
Nova Friburgo, 06/04/20222      A VOZ DA SERRA

LEITORES
ON-LINE

EMPREGOS

Casa do Trabalhador 
tem 301 novas oportunidades 

P O R T A R I A  Nº 2.677/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar o servidor MARCEL MENDES DE OLIVEIRA SAIPPA do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Parlamentar Legislativo do Vereador José 
Roberto, com efeitos a partir do dia 31 de março de 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 31 de março de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

Há vagas 
para 

pessoas 
com todos 

os níveis de 
escolaridade

VAGAS DISPONÍVEIS

Nova Friburgo tem nesta 
semana um total de 301 va-
gas de empregos cadastra-
das na Casa do Trabalhador. 
Há oportunidades para pes-
soas com todos os níveis de 
escolaridade. Algumas va-
gas não exigem experiência 
anterior, portanto são uma 
ótima chance para quem de-
seja entrar no mercado de 
trabalho ou mudar de área 
de atuação. 

As 301 vagas de empre-
gos disponíveis podem ser 

Açougueiro; Alinhador de Veículos; Analista Fiscal; Arma-
dor de Estrutura p/concreto; Assistente de Loja PcD (Pessoa 
com Defi ciência); Atendente Externo / Logística; Atendente 
Multifuncional; Auxiliar de Cozinha; Auxiliar de Instalador e 
reparador; Auxiliar de Loja; Auxiliar de Logística; Auxiliar de 
Manutenção Industrial; Auxiliar de Mecânico Automotivo; 
Auxiliar de Montador de Equipamento/Internet; Auxiliar 
Operacional PcD; Auxiliar de Sushiman; Auxiliar de TI c/
CNH B; Camareira; Consultor/Líder de Vendas; Consultor 
de Vendas Interno e Externo; Consultor Externo; Coorde-
nador/Líder de loja; Costureira; Cozinheiro; Desenhista 
(Solidworks); Encarregado de Serviços Gerais; Estoquista; 

Frentista; Garçom; Guardião de Piscina; Inspetor de Controle 
de Qualidade; Manutenção predial/hotel; Marceneiro; Mecâ-
nico Automotivo; Mecânico Diesel; Mecânico de Suspensão; 
Montador de pneus/borracheiro; Montador de pneus; Mecâ-
nico de Suspensão; Motoboy; Operador de Caixa; Operador 
de Caixa (PcD); Pizzaiolo; Professor de Informática; Técnico; 
Promotor de Vendas; Recepcionista; Repositor de Hortifruti; 
Serviços Gerais; Serviços Gerais (PcD); Soldador; Técnico 
eletrônico para atuar com máquinas de costura eletrônica; 
Técnico de Instalação e Reparo (FTTH) c/CNH; Técnico 
Instalador/fi ltros (c/CNH); Torneiro Mecânico; Vendedor 
Externo; e Vendedor Interno.

SECOM/PMNF

Friburgo perde o 
talento do artista 
plástico Zeppe
Conhecido pelo seu trabalho 
em papel machê, ele criava 
esculturas, transformando em 3D 
obras de artistas e personagens

O artista plástico José Américo Golinelli, o Zeppe, faleceu 
nesta segunda-feira, 4, aos 72 anos. Ele lutava contra um 
câncer no intestino. Bastante conhecido em Nova Friburgo 
pelo seu trabalho em papel machê, Zeppe criava esculturas, 
transformando em 3D obras de artistas famosos como Picas-
so, Van Gogh, Gauguin, bem como personagens históricos 
e personalidades locais, como o ex-diretor de A VOZ DA 
SERRA, Laercio Ventura, falecido em 2013 ( foto abaixo).

As criações de Zeppe tiveram o incentivo do ex-diretor do 
Grupo Arte, Movimento e Ação (Gama), Júlio Cezar Seabra 
Cavalcanti, o saudoso Jaburu, e suas exposições de papel 
machê, além do sucesso de público, foram visitadas por 
alunos de várias escolas friburguenses, divulgando a arte 
para muitas gerações.

Zeppe era muito querido pela classe artística e todos 
aqueles que tiveram a oportunidade de conhecê-lo. A VOZ 
DA SERRA se solidariza com  familiares e amigos do artista 
neste momento de dor, manifestando seu pesar.

S.O.S. Praça Getúlio Vargas 
“Não existe lei que proíba qualquer pessoa de pernoi-

tar ou permanecer dia e noite nas ruas, desde que não 
danifique o patrimônio público, mas o que se observa atu-
almente na Praça Getúlio Vargas é que o coreto, símbolo 
da nossa Catedral dos Eucaliptos de outrora, tem sido 
ocupado por pessoas em situação de rua que ali passam o 
dia e à noite espalhando muita sujeira no local. O espaço 
está sempre cheio de garrafas de bebida, cobertores, rou-
pas e caixas de papelão, um cenário deprimente para uma 
cidade turística. Não raro há brigas entre essas pessoas 
afastando os transeuntes dali. Já se foi o tempo que os 
bancos da praça poderiam ser tranquilamente ocupados. 
Uma pena. Já passa da hora da prefeitura criar uma ação 
conjunta com o Ministério Público, assistentes sociais e 

Participe da coluna A Voz dos Leitores, enviando texto e fotos para o e-mail leitores@
avozdaserra.com.br ou para o WhatsApp do jornal: (22) 9 9213 9995. Mensagens 
sem identifi cação completa e textos digitados com todas as letras maiúsculas 
serão desconsiderados para publicação. Em razão do espaço, os textos podem 
ser resumidos ou editados. O jornal também se reserva o direito de publicar ou 
não as cartas dos leitores. Para o envio de fotografi a, o leitor confi rma que é o 
autor da mesma ou possui autorização para distribuí-la, e autoriza expressamente 
o jornal A VOZ DA SERRA a publicá-la no meio impresso ou digital. 

psicólogos para tentar convencer essas pessoas a serem 
amparadas por algum serviço público que tente tirá-los 
das ruas oferecendo uma nova oportunidade na vida.”

Moradores e comerciantes 

do entorno da Praça Getúlio Vargas       

conferidas através do link 
www.pmnf.rj.gov.br/casa-
dotrabalhador, ou pelo site 
oficial da Prefeitura de Nova 
Friburgo (www.pmnf.rj.gov.
br), na aba “Cidadão”, em 
seguida “Casa do Trabalha-

dor”. Para mais informações 
basta comparecer à Casa 
do Trabalhador, que fica 
na Avenida Alberto Braune, 
223, na antiga Rodoviária 
Leopoldina, no Centro, ao 
lado da Prefeitura de Nova 

Friburgo, de segunda a sex-
ta-feira, das 9h às 17h, para 
obter o encaminhamento às 
empresas, a quem compete 
a seleção dos candidatos. O 
telefone de contato é o (22) 
2525-9205.

A Direção de A VOZ DA SERRA não é solidária, não se responsabiliza e nem endossa 
os conceitos emitidos por seus colaboradores em seções ou artigos assinados.
 A VOZ DA SERRA publica em sua seção “A Voz dos Leitores” opiniões sobre quais-
quer assuntos, reservando-se, todavia, ao direito de rejeitar acusações insultuosas 
e sem a devida comprovação. Só serão levados em consideração cartas, faxes e 
e-mails com nome e endereço completos do remetente, além de nº da identidade, 
CPF e telefone para contato. As cartas só serão divulgadas após comprovação 
destes dados e frisamos que o jornal se reserva ao direito de não publicar insultos 
a cidadãos e instituições.
 Os originais, mesmo não sendo publicados, não serão devolvidos. Além da 
identifi cação do autor, e-mails, cujo conteúdo não traduz de forma clara e precisa, 
estarão sujeitos à edição, antes de serem publicados.
ATENÇÃO: É proibida a reprodução de quaisquer artes, fotos, classifi cados, editais 
e matérias sem nossa expressa autorização.

TRÁFEGO PUBLICIDADE E MARKETING LTDA
RIO DE JANEIRO / RJ. - Avenida Rio Branco, 185 – grupo 1.813 – Centro - CEP 20040-902

 – Rio de Janeiro / RJ. - PABX (21) 2532-1329 – Fax (21) 2544-0964

A VOZ DA SERRA
O Diário de Nova Friburgo

www.avozdaserra.com.br
jornal@avozdaserra.com.br - anuncio@avozdaserra.com.br - comercial@avozdaserra.com.br

O Jornal de maior circulação no município - Fundado em 07/04/1945
Propriedade da Editora Nova Friburgo Ltda. CNPJ (MF) n° 28.600.377/0001-09 Reg. no I.N.P.I n° 81.0659999.

Patronos: Américo Ventura Filho - Laercio Rangel Ventura
Diretora: Adriana Ventura - Jornalista responsável: Ana Borges (MTb - RJ 4712)

Declarado Órgão Ofi cial dos seguintes Municípios: Bom Jardim/Cachoeiras de Macacu/Cantagalo/Carmo/
Cordeiro/Duas Barras/Nova Friburgo/Santa Maria Madalena/São Sebastião do Alto/Sumidouro/Trajano de Morais.

Administração e Redação: Av. Conselheiro Julius Arp, 80, Bloco 10, Lojas 108 e 110 - Centro - Telefones.: (22) 2522-2035/2523-7912. CEP: 28623-000 - Ofi cina: Av. Conselheiro Julius Arp, 80 - Bloco 12 - 116 E - Centro - Nova Friburgo - RJ.

Exemplar avulso de 3ª à 6ª R$ 2,00
Exemplar avulso sábado R$ 2,50
Número atrasado R$ 3,00

ASSINATURAS
Trimestral R$ 87,00
Semestral R$ 174,00
Anual R$ 348,00

ARQUIVO AVS


